
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.41 del registro

Data 28/03/2024

APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI  CONVENZIONE CON 
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA LA SAPIENZA PER 
ATTIVAZIONE  INIZIATIVE DI TIROCINI CURRICULARI.

L’anno duemilaventiquattro, il  giorno ventotto del mese di Marzo alle ore 17.40 e seguenti si è  riunita  nella sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE

Premesso che  l‘Amministrazione Comunale intende garantire la possibilità di
svolgimento di Tirocini Curriculari rivolti ai giovani frequentanti un percorso di
istruzione o formazione, finalizzati ad integrare l‘apprendimento con un'esperienza di
lavoro presso gli Uffici Comunali, e tali da consentire uno scambio volto all’acquisizione
di competenze professionali trasversali per tutti i soggetti coinvolti a vario titolo nei
suddetti tirocini;

Considerato che  la  Giunta  Comunale  con  Deliberazione  n.  31  del  19  marzo  2021  ha
approvato uno schema di Convenzione Quadro con I ‘Università degli Studi di Roma “La
Sapienza” per l’attivazione di iniziative di tirocini curriculari di durata triennale;

Preso atto che suddetta convenzione è in scadenza al 31.03.2024;

Ritenuto necessario approvare  un  nuovo  schema  di  Convenzione Quadro con l
‘Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per l ’attivazione di ulteriori
iniziative di tirocini curriculari di durata triennale,  dando così seguito alla proficua
collaborazione già iniziata tra i due Enti;

Appurato che la  predetta  attivazione non comporterà alcuna  spesa a carico
dell’Ente, poiché eventuali oneri, compresi quelli assicurativi, graveranno sul
soggetto promotore;

Esaminato il nuovo schema  di Convenzione allegato al presente atto e ritenuto lo
stesso meritevole di approvazione;

Visti:
• La Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato

per I ‘anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” ed
in particolare l’art. 1, comma 720, secondo il quale “Il tirocinio è un percorso
formativo di alternanza tra studio e lavoro,  finalizzato all’orientamento e alla
formazione professionale, anche per migliorare l'incontro tra domanda e offerta
di  lavoro.  Qualora  sia  funzionale  al  conseguimento  di  un  titolo  di  studio
formalmente riconosciuto, il tirocinio si definisce curriculare”;

• il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale emanato di
concerto con il Ministero della Pubblica Istruzione e con il Ministero
dell’Università della Ricerca Scientifica e Tecnologia n. 142 del 25.3.98:
“Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui
all'articolo 18 della L. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di
orientamento”;

• La Delibera della Giunta Regionale n. 533 del 9 agosto 2017: “ Approvazione
della  nuova  disciplina  dei  tirocini  extracurriculari  nella  Regione  Lazio  in
conformità  all'Accordo tra  Governo e le Regioni e le Provincie  Autonome di
Trento  e  Bolzano  sul  documento  recante  Linee  guida  in  materia  di  tirocini
formativi e di inserimento ai  sensi dell'articolo 1, commi da 34 a 36, della legge
28 giugno 2012, n. 92"  “ e che nell’ Allegato A della citata deliberazione è
disposto che non rientrano tra le materie oggetto della regolamentazione i tirocini
curriculari,  anche  nella  modalità  di  tirocinio  estivo,  promossi  da  università,
istituzioni  scolastiche,  centri  di  formazione  professionale,  ossia  tutte  le
fattispecie  non soggette  alle  comunicazioni  obbligatorie,  in  quanto esperienze
previste all’interno  di  un  percorso formale di istruzione o di formazione;



Tenuto conto:
• che il D. M. 270/2004, all’art. 10, comma 5, lettera d), annovera tra le attività

formative indispensabili per il conseguimento degli obiettivi formativi dei corsi
di studio anche attività finalizzate all’acquisizione di ulteriori conoscenze utili
per  I  ‘inserimento  nel  mondo  del  lavoro  mediante  la  conoscenza  diretta  del
settore lavorativo cui il titolo di studio può dare accesso, tra cui, in particolare, i
tirocini formativi di cui il succitato D. Min.Lav. del 25.03.1998, n. 142

• che il D. M. 270/2004, all’art. 10, comma 5, lettera e), annovera nelle ipotesi di
cui  all’art.  3  comma  5,  attività  formative  relative  agli  stage  ed  ai  tirocini
formativi presso imprese, amministrazioni pubbliche, enti pubblici o privati, ivi
compresi  quelli  del  terzo  settore,  ordini  e  collegi  professionali,  sulla  base  di
apposite convenzioni.

Considerato:
che occorre procedere urgentemente, al fine di avere disponibilità di personale da
formare ed affiancare nel più breve tempo possibile e prima della chiusura del’anno
accademico;

Visti:
• il T.U.E.L. approvato con Decreto L. vo 267/2000 e ss.mm.ii.;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1.   Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.   Di approvare il nuovo schema di Convenzione Quadro con I ‘Università degli Studi di
Roma  “La  Sapienza”  per  l’attivazione  di  iniziative  di  tirocini  curriculari  di  durata
triennale, allegato al presente atto e che dello stesso è parte integrante e sostanziale;

3.   Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del  nuovo  schema  di  Convenzione
allegato al presente atto;

4.   Di dare atto che i tirocini non comporteranno alcun onere finanziario per l’Ente e che
non costituiranno rapporto di lavoro;

5.   Di demandare all’Ufficio Personale quanto necessario per l’avvio dei tirocini oggetto
della presente deliberazione;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  agli  atti
consequenziali

2



3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

60

APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI  CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI
ROMA LA SAPIENZA PER ATTIVAZIONE  INIZIATIVE DI TIROCINI CURRICULARI.

2024

Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/03/2024

Ufficio Proponente (Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Monica Palladinelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 04/04/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 04/04/2024
Massimiliano Calcagni in data 04/04/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 04/04/2024 al 19/04/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 04/04/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 04/04/2024


